Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020121400074

74

Nº 238, segunda-feira, 14 de dezembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

de Itens Licitados: 1. Edital: 14/12/2020 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59.
Endereço: Av.lourival de Melo Mota,s/n,campus A.c.simões,br 104 Norte,km97, Tabuleiro
Dos Martins - Maceió/AL ou https://www.gov.br/compras/edital/153037-2-00004-2020.
Entrega das Propostas: 29/12/2020 às 10h00. Endereço: Av.lourival de Melo
Mota,s/n,campus A.c.simões,br 104 Norte,km97, Tabuleiro Dos Martins - Maceió/AL.

MARIA CAROLINA CARDOSO BENNER
Pregoeira

(SIASGnet - 10/12/2020) 153037-15222-2020NE000045

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 31/2020 - UASG 153028

Nº Processo: 23087017584202005 . Objeto: Contratação de empresa para ministrar curso
de capacitação Comunicação não Violenta CNV, com carga horária de 16 horas a ser
realizado na modalidade online, para 60 (sessenta) servidores da UNIFAL-MG. Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Evento de Capacitação com fundamento no art. 25, II, cumulado
com o art. 13 da Lei nº 8.666/93. Declaração de Inexigibilidade em 09/12/2020. LEILA
HELENA CALDAS OLIVEIRA. Chefe da Divisão de Compras. Ratificação em 09/12/2020. MAYK
VIEIRA COELHO. Ordenador de Despesas por Dc. Valor Global: R$ 45.000,00. CNPJ
CONTRATADA : 36.665.632/0001-11 INSTITUTO HABITA DO BRASIL TREINAMENTO
EMPRESARIAL LTDA.

(SIDEC - 11/12/2020) 153028-15248-2020NE800001

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 148/2019
VAGA C - 2ª REABERTURA

O Reitor da Universidade Federal de Alfenas torna público que se encontram
abertas inscrições para o Processo Seletivo, destinado à contratação de Professor Visitante
e Professor Visitante Estrangeiro. O certame visa ao preenchimento de 01 (uma) vaga
destinada a apoiar a execução dos programas de pós-graduação Stricto sensu (Leis n°
8745/1993 e 12.772/2012), conforme a descrição no Anexo I do Edital. As inscrições serão
realizadas a partir do dia 14/12/2020, às 8 horas, até o dia 08/01/2021, às 18 horas
(horário de Brasília). A remuneração do professor visitante e do professor visitante
estrangeiro será estabelecida com base na qualificação e experiência do candidato a ser
contratado, observada a correspondência com as faixas de remuneração do plano de
carreiras e cargos de Magistério Federal conforme estabelecem os artigos 34 e 35 da
Resolução nº 27/2018, de 22 de maio de 2018, do Conselho Universitário da UNIFA L - M G ,
nas subcategorias Sênior, Pleno, Júnior e Jovem Doutor. Não haverá enquadramento neste
edital para a categoria Doutor. Não haverá, em hipótese alguma, alteração do valor da
remuneração e/ou da subcategoria enquadrada no ato da contratação durante a vigência
do contrato.

O contrato de trabalho do professor visitante e do professor visitante
estrangeiro deverá ser de 40 (quarenta) horas com Dedicação Exclusiva - DE, com proibição
de exercer outra atividade remunerada pública ou privada. O contrato vigorará pelo prazo
de 01 (um) ano, podendo ser prorrogado até o limite de 02 (dois) anos se o candidato for
brasileiro. Caso o candidato seja estrangeiro o contrato vigorará pelo prazo de 02 (dois)
anos, podendo ser prorrogado até o limite de 04 (quatro) anos. A contratação e
remuneração do contrato seguirá conforme especificado no Anexo III do Edital. Local de
inscrição: Exclusivamente online, pelo endereço eletrônico: https://www.unifal-
mg.edu.br/app/rh/inscricoes. Edital na íntegra disponível no endereço eletrônico:
https://www.unifal-mg.edu.br/dips/professor-visitante/.

Em 10 de dezembro de 2020.
SANDRO AMADEU CERVEIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 78/2020 - UASG 153038

Nº Processo: 23066019178/20-17 . Objeto: Apoio da FAPEX na execução do Programa
Emergencial De Apoio À Divulgação Editorial E Cultural Da Universidade Federal De Bahia
através de sua Editora Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso
XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Dispensa de Licitação Declaração de
Dispensa em 10/12/2020. FLAVIA GOULART MOTA GARCIA ROSA. Coordenadora.
Ratificação em 11/12/2020. JOAO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA. Reitor. Valor Global: R$
60.000,00. CNPJ CONTRATADA : 14.645.162/0001-91 FUNDACAODE APOIO A PESQUISA E A
E X T E N S AO.

(SIDEC - 11/12/2020) 153038-15223-2020NE800100

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 24/2020 - UASG 153038

Nº Processo: 23066031579202045 . Objeto: Aquisição de Assinatura do banco de dados
jurídicos Vlex que permite acesso ilimitado aos usuários, público da Faculdade de Direito da
Universidade Federal da Bahia; pacote de assinatura Premium, válida por 36 meses. Total
de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Exclusividade na prestação do serviço. Declaração de
Inexigibilidade em 03/12/2020. JULIO CESAR DE SA DA ROCHA. Diretor. Ratificação em
10/12/2020. JOAO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA. Reitor. Valor Global: R$ 75.848,00. CNPJ
CONTRATADA : 12.422.562/0001-02 V3 SERVICES INFORMACAO E CONSULTORIA LTDA.

(SIDEC - 11/12/2020) 153038-15223-2019NE800100

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 62/2020 - UASG 153038

Número do Contrato: 74/2019.
Nº Processo: 23066059526/19-55.
DISPENSA Nº 73/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA -.CNPJ Contratado:
15255367000123. Contratado : FUNDACAO ESCOLA POLITECNICA DA -BAHIA. Objeto: O 1º
termo Aditivo tem por objetivo prorrogar a vigência do contrato original até 30/06/2021.
Projeto: Levantamento Cadastral e Diagnóstico - Real Forte Principe da Beira - RO/BR.
Fundamento Legal: Leis Federais: 8.666/93, 8.958/94, 12.349/10 e Decretos 7.423/10 e
8.241/14.Vigência: 10/12/2020 a 30/06/2021. Data de Assinatura: 10/12/2020.

(SICON - 11/12/2020) 153038-15223-2020NE800100
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DO 2° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 273/2016

Processo: 23066.056494/2016-93. Convenentes: UNIVERSIDADE FEDERAL DA
BAHIA. CNPJ: 15.180.714/0001-04, a FUNDAÇÃO MARIA EMÍLIA PEDREIRA
FREIRE DE CARVALHO. CNPJ: 03.103.667/0001-08 e a FUNDAÇÃO DE APOIO À
PESQUISA E À EXTENSÃO. CNPJ: 14.645.162/0001-91. Objeto: Prorrogar a
vigência do Convênio Original, até 30 de agosto de 2021. Fund. Legal: 8.666/93
e suas alterações conforme as Leis: 8.883/94, 9.648/98, 11.196/2005,
11.481/2007 e 11.763/2008, 12.349/2010, 8.958/94 alterada pela Lei
12.349/2010 e regulamentada pelos Decretos Federal nº 93.872/86 e 7.423/10.
Vigência: 01.03.2021 a 30.08.2021. Data de Assinatura: 11.12.2020.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE LICITAÇÃO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 20/2020 SRP

A UFBA torna público o resultado do julgamento do Pregão Eletrônico SRP n°
20/2020 para Registro de Preços, pelo prazo de 12(doze) meses, para eventual Aquisição
de Material de Expediente - Itens de Papelaria em Geral e Etiquetas Adesivas, para atender
às necessidades do Almoxarifado Central e das Unidades/Órgãos da Universidade Federal
da Bahia.

VENCEDOR: 05.075.962/0001-23 - MAXIM QUALITTA COMERCIO LTDA para os
itens 3, 10, 16, 20, 21, 22, 41, 43, 45, 46, 48, 49, 50, 51, 57, 59, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67,
68, 69, 70, 71, 72, 117, 118, 120, 124, 126, 127, 128, 131, 152, 153, 155, 158 e 160 no
valor total de R$81.633,01. 14.234.924/0001-67 - MC RESTAURACAO, COMERCIO,
IMPORTACAO E EXPORTACAO EIRELI para o item 134 no valor total de R$2.318,50.
19.316.354/0001-78 - BRASILIA PAPEIS EIRELI para os itens 55 e 56 no valor total de
R$546.811,30. 19.913.591/0001-16 - F. RIBEIRO BRITO para os itens 18, 25, 79, 80, 81, 91,
92, 93, 94, 95 e 101 no valor total de R$4.212,10. 27.176.482/0001-91 - DOUGLAS
CORDEIRO EIRELI para o item 23 no valor total de R$2.508,00. 27.327.858/0001-11 -
GRAFICPAPER COMERCIO E SERVICOS EIRELI para os itens 7, 9 e 28 no valor total de
R$6.055,00. 29.247.449/0001-30 - POLO COMERCIO EIRELI para os itens 15, 17 e 26 no
valor total de R$7.680,00. 31.709.675/0001-38 - DIGIFLEX GRAFICA E ETIQUETAS EIRELI
para os itens 33 e 34 no valor total de R$5.399,90. 35.337.648/0001-32 - EDER CRUZ
CASTELO BRANCO para os itens 5, 6 e 19 no valor total de R$ R$6.168,00. Vigência: até
17/11/2021

ELIEIDE SANTOS ORRICO
Coordenadora de Material e Patrimônio

COORDENAÇÃO DO SISTEMA UNIVERSITÁRIO DE SAÚDE
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 61/2020 - UASG 150247

Nº Processo: 23066031735/20-78 . Objeto: Aquisição de ácido paracético, solução 3,5%
atendendo às necessidades do HAN - Hospital Ana Nery. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XVII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Assegurar manutenção da garantia dos equipamentos de hemodialise já instalados na
unidade de saúde. Declaração de Dispensa em 24/11/2020. LUIZ CARLOS SANTANA
PASSOS. Diretor. Ratificação em 11/12/2020. ROBERTO JOSE MEYER NASCIMENTO.
Ordenador de Despesa. Valor Global: R$ 11.848,32. CNPJ CONTRATADA : 01.440.590/0001-
36 FRESENIUS MEDICAL CARE LTDA.

(SIDEC - 11/12/2020) 150247-15223-2020NE800214

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 103/2020 - UASG 150247

Nº Processo: 23066027292/20-11. Objeto: Registro de Preços - 103/2020 - para eventual
aquisição de OPME COM COMODATO , para atender as necessidades do HOSPITAL ANA
NERY, unidade integrante do Complexo Hospitalar e de Saúde/UFBA. Informações gerais:
Senhores licitantes, ocorrendo divergência entre a descrição do produto constante no
código SIASG (CATMAT) e no Termo de Referência (Anexo I), prevalecerá a descrição deste
último, a fim de tornar mais ágil a fase de habilitação. . Total de Itens Licitados: 2. Edital:
14/12/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Rua Barão de
Jeremoabo, S/nº, 1º Andar - Campus de Ondina, Ondina - Salvador/BA ou
https://www.gov.br/compras/edital/150247-5-00103-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 14/12/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 28/12/2020
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

SHEILA MAIATA DE FREITAS DOREA
Núcleo de Licitação

(SIASGnet - 11/12/2020) 150247-15223-2020NE800214

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 35/2020 - UASG 158195

Nº Processo: 23096028850/19-74.
INEXIGIBILIDADE Nº 30/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA -GRANDE.
CNPJ Contratado: 34028316000103. Contratado : EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E -
TELEGRAFOS. Objeto: Contratação de produtos e serviços por meio de Pacote de Serviços
dos CORREIOS mediante adesão ao Termo de Condições Comerciais e Anexos, quando
contratados serviços específicos, que permite a compra de produtos e utilização dos
diversos serviços dos CORREIOS por meio dos canais de atendimento disponibilizados.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e Legislação Complementar. Vigência: 09/12/2020 a
09/12/2021. Valor Total: R$23.791,25. Fonte: 8100000000 - 2020NE800929. Data de
Assinatura: 09/12/2020.

(SICON - 11/12/2020) 158195-15281-2020NE000148

CENTRO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO SEMIÁRIDO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2020 - UASG 158401

Nº Processo: 23096029653202014. Objeto: Aquisição de material de consumo para os
laboratórios do Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido.. Total de Itens
Licitados: 194. Edital: 14/12/2020 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h30. Endereço:
Rua Luiz Grande, S/n Frei Damiao Cidade Sumé/pb, - Sumé/PB ou
https://www.gov.br/compras/edital/158401-5-00003-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 14/12/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 29/12/2020
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

GEYSE KARLA LEITE BRITO
Chefe da Dm/cdsa

(SIASGnet - 11/12/2020) 158195-15281-2020NE000008

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO

PREGÃO Nº 45/2020

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº 3020/2020-88. ,
publicada no D.O.U de 08/12/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa
especializada para prestação de serviço continuado de agenciamento de viagens, para voos
regulares internacionais e domésticos, bem como serviços correlatos. Novo Edital:
14/12/2020 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Av. Tenente Raimundo
Rocha S/n - Cidade Universitária JUAZEIRO DO NORTE - CEEntrega das Propostas: a partir
de 14/12/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
28/12/2020, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

SILVERIO DE PAIVA FREITAS JUNIOR
Pró-reitor de Administração

(SIDEC - 11/12/2020) 158719-26449-2020NE800001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-12-14T04:59:45-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial